
 
 

Hodnocení diplomové práce  
„Srovnání organizace místní správy České republiky a Republiky Černá Hora“  

autorky Věry Jourové 
 

Posuzovaná diplomová práce o rozsahu cca 70 stran textu se věnuje srovnání 
organizace místní správy České republiky, konkrétně organizace správy na úrovni obcí, a 
místní správy v Republice Černá Hora. Autorka využila při zpracování tématu zkušenosti ze 
své činnosti při zpracování komparační studie systémů místní správy západobalkánských 
zemí, mj. pro potřeby zpracování materiálů k přístupovým jednáním Republiky Černá Hora 
s Evropskou komisí. V případě srovnání české úpravy se zahraniční úpravou v zemi 
s ustáleným systémem by bylo možné po autorovi diplomové práce požadovat i práci se 
zahraniční odbornou literaturou, v případě země, která od 90. let minulého století byla 
součástí válečného konfliktu a teprve před několika málo lety založila státní suverenitu, by 
takový požadavek byl reálně nesplnitelný. 

Z práce vyplývá, že Černá Hora se člení do 21 obcí – magistrátních obvodů – které 
mají podle autorky v podstatě odpovídat českým obcím s rozšířenou působností (viz str. 9). 
Tento východiskový názor měl být vyjádřen přesněji, nezasvěcený čtenář by si ho mohl 
vyložit totiž dosti jinak. Jedná se zřejmě o to, že černohorské obce velikostí přibližně 
odpovídají velikosti českých obcí s rozšířenou působností, nikoli o to, že by snad správní 
obvod černohorských obcí při výkonu úkolů přenesené působnosti zasahoval do území jiných 
obcí, jak je tomu v podmínkách českých. 

Pokud píše autorka o „historicky zakořeněné dvoukolejnosti veřejné správy“, která se 
měla dostat i do porevolučního Československa (myšleno po změnách po roce 1989) – viz str.  
12 – jedná se nepřesnost. Dvoukolejný systém správy byl založen v době rakouské monarchie 
a spočíval v modelu různých linií výkonu samosprávy a politické (státní) správy, již 
Československá republika se pokusila tento model překonat (viz zejm. župní a organizační 
zákon).  

Připomínku mám ke str. 38, v níž je označován obecní úřad (v české úpravě) za 
výkonný orgán, a dále k formulaci, že obecní úřad v obcích s přenesenou působností 
vykonává jak úkoly zadané orgány samosprávy, tak výkon přenesené působnosti. Každý 
obecní úřad má vykonávat úkoly uložené mu orgány obce, které tvoří samostatnou 
působnost (zastupitelstvo, rada, event. starosta), toto nesouvisí s institutem obce 
s rozšířenou působností. Institut orgánů obce s rozšířenou působnosti, přičemž těžiště 
přenesené působnosti zde vykonává obecní či jinak označený úřad, je spojen výhradně 
s výkonem přenesené působnosti. 

 
Navrhuji hodnocení předložené práce „velmi dobře“. 

 
Doporučuji autorce, aby v rámci ústní obhajoby vysvětlila institut tzv. místních 

komunit nacházejících se ve správním obvodu černohorských obcí, např. zda snesou srovnání 
s právní povahou městských obvodů či částí českých územně členěných statutárních měst.  
 

V Praze dne 2. 5. 2012 
 

       doc. JUDr. Martin Kopecký, CSc. 
        vedoucí práce 


